
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НГО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
Г И М Н А З И Я  № 4 1  
(МАОУ «Гимназия № 41»)

П Р И К А З

«  08 »  февраля 2024 г. №  14

г. Новоуральск

О внесении изменений в приказ 
от 31.02.24 № 11 «Об организации и проведении 
итогового собеседования по общеобразовательному 
предмету «Русский язык» в 9 классах»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 
г. № 232/551 (далее -  Порядок ГИА-9), письма Рособрнадзора от 20.10.2023 № 04-339, в 
связи со вступлением в силу приказа Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 08.02.2024 №269-Д «Об утверждении порядка проведения, 
порядка и сроков проверки итогового собеседования по русскому языку на территории 
Свердловской области» (далее - Порядок ИС-9), приказом управления образования 
Администрации НГО от 08.02.2024 № 64 «О внесении изменений в приказы Управления 
образования от 31.01.2024 №49 «Об организации и проведении итогового собеседования по 
общеобразовательному предмету «Русский язык» в 2023/ 2024 учебном году на территории 
Новоуральского городского округа» и 05.02.2024 №54 «О муниципальной экспертной 
комиссии Новоуральского городского округа для перепроверки итогового собеседования 
по общеобразовательному предмету «Русский язык»»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 31.01.2024 № 11 «Об организации и 
проведении итогового собеседования по общеобразовательному предмету «Русский 
язык» в 9 классах, а именно:

1) В преамбуле к приказу от 31.01.2024 №11 и от 05.02.2024 №54 и в тексте 
данного приказа слова «приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 11.02.2019 №59-Д «Об утверждении порядка 
проведения, порядка и сроков проверки итогового собеседования по русскому языку 
на территории Свердловской области» (далее - Порядок ИС-9)» заменить словами 
«приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области от 08.02.2024 №269-Д «Об утверждении порядка проведения, порядка и 
сроков проверки итогового собеседования по русскому языку на территории 
Свердловской области» (далее - Порядок ИС-9)»;

2) сокращение «Порядок ИС-9» относить к Порядку проведения, порядку 
и срокам проверки итогового собеседования по русскому языку на территории 
Свердловской области приказу Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области, утвержденному приказом Министерства образования и



молодежной политики Свердловской области от 08.02.2024 №269-Д.
2. Провести итоговое собеседование по общеобразовательному предмету 

«Русский язык» как допуск к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования обучающихся 9 
классов, завершающих освоение образовательных программ основного общего 
образования, (далее - ИС-9), в соответствии с нормативно-распорядительными и 
инструктивно-методическими документами, регламентирующими подготовку и 
проведение ИС-9 в текущем учебном году, включая Порядок ГИА-9, Методические 
рекомендации Рособрнадзора (письмо Рособрнадзора от 20.10.2023 № 04-339), 
приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области от 08.02.2024 №269-Д «Об утверждении порядка проведения, порядка и 
сроков проверки итогового собеседования по русскому языку на территории 
Свердловской области» (далее - Порядок ИС-9).

3. Хомей Ольге Михайловне, заместителю директора по УВР, обеспечить:
1) Групповое и индивидуальное информирование (под подпись) 

обучающихся-участников ИС-9, их родителей (законных представителей), 
сотрудников МАОУ «Гимназия № 41», привлекаемых к организации и проведению 
ИС-9 в текущем учебном году, с приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 08.02.2024 №269-Д «Об утверждении порядка 
проведения, порядка и сроков проверки итогового собеседования по русскому языку 
на территории Свердловской области»;

2) Размещение на официальном сайте и информационных стендах МАОУ 
«Гимназия № 41» приказа Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 08.02.2024 №269-Д «Об утверждении порядка проведения, 
порядка и сроков проверки итогового собеседования по русскому языку на 
территории Свердловской области».

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

А.В. Великов


